---

<sup>1)</sup> S. 18.

<sup>2)</sup> S. 21. 22.

Stiftspropst Aal <sup>1)</sup>, das andere ist eine Schenkung Glareans an den Murbacher Abt Johann Rudolf. Ein drittes, aus der Bücherei Fialas stammend, befindet sich auf der solothurnischen *Stadtbibliothek*, ist „Rudolfo Goetschio Solodorensi“ gewidmet und enthält ebenfalls eine Menge von Correcturen aus Glareans eigener Hand. Die Widmung lautet:

„Si cupis uranios previter perdiscere cantus  
Ex terpandræa verba sonare lyra,  
Huc ades o Gœtschi, multum facture lucelli  
Lature et studio præmia digna tuo.  
Non hic spurca sonant pagani verba libelli,  
Nec Venerem promens hic Juvenalis erit;  
Sed quæ sancta dedit nobis Ecclesia dona  
Hæc vigili cura te dedicisse juvet,  
Ut post has lachrymas at amaræ torminamortis  
Sint ad quæ fugias atria tuta Deus.“

---

<sup>1)</sup> S. 6 Anm. 2.

---

Ad Rudolphi Gœtschi Salodomsen  
 Glaream Axiastrop.  
**S**i cupis Vramos breuiter perdiscere Cantus,  
 Et Terpandræa uerba sonare Lyra.  
**H**ic ades o Gœstli, multæ factare limelli.  
 Lanture & studio præmia digna tuo.  
**N**on hic spurca sonant pagani uerba Titulli,  
 Nec Verrem promittis hic Iunonæ trit.  
**S**ed quæ sancta dedit nobis Ecclesia dona,  
 Hæc uigili cura te dedisse iuuat.  
**V**t post hæc lachrymas, & amara tormia motus  
 Sim ad quæ fugias ænea ruta, Deus.

Widmung Glareans an Rudolf Gœtschi im Dodekachord  
auf der Stadtbibliothek.

VIII. 23. September 1549.

Clarissimo viro D. Joanni Al ecclesiae  
Salodorensis in Helvetia praeposito Glareanus  
imperatoriae Maiestatis familiaris S. D.

Recte tu quidem, ornatissime antistes, amicitiam non  
literarum quotidiano volatu, sed syncero ac inconcusso animo  
constare tibi persuasisti, atque ego quoque in ea sum opinione.  
Malo amicum etiam nunquam scribentem, modo de me honeste  
et sentiat et loquatur. Quod quidem de te audio ac scio  
te mihi ex animo favere, id quod de me vicissim tibi cre-  
ditum certo habeto. Quod autem vereris, ne me obtundas,  
desine vereri: gaudio sunt mihi litterae tuae, tum quod a te,  
viro mihi amicissimo, tum quod ab urbe mihi faventissima  
delatae. — De iuvene non possum vel tibi vel honestissimae  
matronae ab Lutternouw quicquam negare, tametsi et res  
quotidie cariores fiant, et simul multitudine pene obruor, ut  
aliquando propemodum deficiam. Sed mirabilis deus, qui mihi  
seni et in periculo versanti tamen sua misericordia nun-  
quam deest, de quo bene spero eum in futurum non defore.  
Quadragenos aureos, sive vicanos quinos solatos coronatos  
Francicos singuli solvunt pueri. Quanvis si gravior an-  
nona ingruerit, ea pecunia non potero subsistere. Quicquid  
igitur alii inde mecum egerint honesti viri, id etiam cum eo  
egero, quanvis hactenus nihil auxerim nec augere temere  
velim. Id unum te scire volo multos me reicere, qui in  
promptu totum solverent annum. Sed accipio, qui mihi pla-  
cent, sed saepe male impingo. Nisi noscerem te ac domi-  
nam, honestissimam mulierem, iam non eram suscepturus,  
ita copia me obruit et rerum angustia. Sed ob urbis vestrae

et tui et dominae amorem omnia facturus sum ex officio. — De foedere cum Francis isto nihil novi est, et ut sunt nunc res, non possem ego Hellvetiis dissuadere hoc foedus, in quo Romanum imperium exemptum est et haereditarium foedus cum domo Austriae. Jam loquor ut mundanus, non ut christianus. Si vere christiani essemus, quorsum attineret foedera fieri? Insidias cavere? Jungi sociis? Sed cum nunc ita vivatur, ut nomine simus christiani, re Turcis Turciores, nihil nocere potest pro patriae defensione fieri foedera, cum Veneti et Franci cum Turcis, imperator cum Mauris et Moscovitis habeant foederissima foedera. Pudet referre, sed verum est. Et qui viderunt in hisce nationibus, narrant quotidie: non habet hodie Turcorum imperator legationem apud se magnificentiore quam regis Franciae, qui tum christianissimi regis nomen habet olim non absque causa, hodie nescio quare. Quid facies? Christus cum Hierosolymis esset ac videret Romanorum superbiam, Judaeorum maliciam, Herodis fastum ac omnino rempublicam in Jerusalem pessimam, in solos Judaeorum mores clamasse ab evangelistis scribitur, in Romanos nihil. Sic hodie clamemus in populi mores, regimina sinamus suo fluere alveo; ut deus vult, ita ipse diriget; in nostra non est manu, in solius Dei est potestate, clamemus, ut volumus. Deus in hoc mundo damnato, quod ipsi placuerit, faciet, etiam invitis nobis. Bernates agunt nescio quae fata; utinam ad publicam reipublicae christianae salutem! Hoc precor eis, ut Deus eis ostendat, quae sint ad ipsius gloriam. — Clarissimo viro D. Georgio Hertvigio, Magistro Joanni Carpentario et in primis nobili viro D. Hieronymo a Luternouw et coniugi eius plurimam ex me dicito salutem. Vale felix. Friburgi Brisgoae anno a Jesu Christi natali MDXLIX nono Calendas Octobris.

Est D. Ursus praepositus in Werden mihi ante XL annos notus Roheilae (sic!) in ludo literario, hunc digneris nomine nostro plurimum salutare, item organarium.

---

Der vorliegende Brief interessiert uns namentlich in politischer Beziehung. Er charakterisiert uns auch den Mann, von dem Magister Schlauraff einst geschrieben hat, er sei ein schrecklicher und zornstüchtiger Mensch, der immer schlagen wolle <sup>1)</sup>. Es verlohnt sich der Mühe, die Stelle in wortgetreuer Übersetzung anzuführen: „Über das Bündnis der Schweizer mit den Franken wundere ich mich nicht und ich könnte, wie jetzt die Sachen stehen, den Schweizern dieses Bündnis nicht widerraten, bei der Thatsache, dass darin das römische Reich und die Erbeinung mit dem Hause Oesterreich vorbehalten ist.“ Glarean meint hier die Bundeserneuerung von 11 Orten (Zürich und Bern fehlten), die mit dem neuen König von Frankreich, Heinrich II., in Solothurn abgeschlossen wurde. Es war im wesentlichen das gleiche Bündnis, das am 5. Mai 1521 zwischen Franz und zwölf Orten abgeschlossen worden war. Allerdings befand sich eine gefährliche Neuerung im 1549er Bund, von dem Glarean wohl keine Ahnung hatte, nämlich die Bestimmung, dass beide Teile sich verpflichteten, die Strassen offen zu halten, „damit wir unversperrt wandeln, unsern landen und lüten ze hilf kommen, ouch *unsern fründen bystand tun mögen*“.<sup>2)</sup> Von diesem speziellen konkreten Punkt geht der Briefschreiber wiederum auf die Beurteilung der allgemeinen Weltlage über: Warum sollen denn wir Schweizer keine Bündnisse schliessen? „Ich spreche bereits als Weltmann, als Diplomat, nicht mehr als Christ. Wenn wir wahre Christen wären, wozu müssten wir denn noch Bündnisse schliessen? Um Nachstellungen zu verhüten? Uns schlechthin mit Bundesgenossen zu versehen? Aber da wir einmal so leben, dass wir dem Namen nach zwar Christen, in der That aber türkischer als die Türken (Turcis Turciores) sind, so kann es dem Interesse der Verteidigung des Vaterlandes nur förderlich sein, wenn Bündnisse geschlossen